
P

Pres.

FRABOTTA MARCO P MATTOCCIA ANGELO P

Ass.

PULCIANI PAOLO P HAGOPIAN LINA P

Pres.Ass.

FURTIVO STEFANIA P FRABOTTA PIETRO PAOLO P

Nomina revisore dei conti triennio 2020/2023

      COMUNE DI POFI
              PROVINCIA DI FROSINONE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SESSIONE Straordinaria SEDUTA IN  Prima CONVOCAZIONE Pubblica

VERBALE N. 11 DEL  17-11-2020

FERRACCIOLI DAMIANO    A BERARDI AMEDEO P

Ciccone Tommaso P

RINALDI MAURIZIO    A

ROSSI VIRGINIO GINO P

Totali   11    2

L’anno  duemilaventi  il giorno  diciassette del mese di novembre alle ore  19:00 nella sala delle
adunanze consiliari.

Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi spediti a domicilio,
sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali

Fatto l’appello nominale risultano:

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Adriana Ferrante per la redazione del verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PULCIANI PAOLO assume  la presidenza e
dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto.

OGGETTO:

De Nardis Piero P FERRANTE CARRANTE MARCO

 

Reg. Pubbl. 439



Il Presidente da lettura del punto posto all’ordine del giorno che risulta essere:Nomina revisore dei
conti e riferisce in merito alla procedura adottata secondo le disposizioni di legge per la nomina del
nuovo revisore. Tale nomina si rende necessaria avendo il precedente revisore portato a
compimento il proprio incarico.
Interviene il Consigliere Mattoccia Angelo che dice che hanno già provveduto a ringraziare il
revisore uscente nella precedente seduta consiliare .Al nuovo revisore si fanno gli auguri di buon
lavoro ,dando a tale nomina  anche il valore di un’opportunità da cogliere per un
arricchimento del Comune. Per quanto riguarda il compenso, lo stesso appare giustificato rispetto ai
compiti assegnati.
Il Presidente del Consiglio dice che l’augurio di buon lavoro è di tutto il Consiglio comunale

Dopo di chè

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art.16 comma 25 del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011, convertito nella  Legge 14
settembre 2011 n.148 recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei  conti degli enti locali;

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 con il quale  è stato
adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli  enti locali e le
modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario;

DATO atto che a norma dell’art.5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta  dell’organo
di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei revisori dalla
Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente;

VISTO l’art.234 del D.Lgs. n.267/2000 così come modificato dall’art.1 comma 732 della legge
29.12.2006 n.296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la
revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore;

Visto che con nota del 27.07.2020 – Prot.n.5257  veniva richiesto alla Prefettura di Frosinone il
sorteggio per la nomina del nuovo revisore ;

VISTA la nota della Prefettura di Frosinone con la quale veniva comunicato l’esito del sorteggio
effettuato  in data 30.09.2020
per la scelta dell’organo di revisione economico finanziario del Comune di Pofi, con il seguente
risultato:
1°• Piersanti Danilo- designato per la nomina;
2°• Madeo Fabiano -per eventuale rinuncia o impedimento dei designati
3°•  Livoli Roberta -per eventuale rinuncia o impedimento dei designati

VISTA l’apposita dichiarazione resa dal Dr.Piersanti Danilo, acquisita al protocollo n.7317 in data
26.10.2020  attestante:
- la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei conti;
- l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art.236 del TUOEL;
- il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’ art. 238 del T.U.E.E.L.;

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del 17-11-2020 - pag. 2 - COMUNE DI POFI



RITENUTO di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti così come
risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Frosinone nella persona del Dr. Dr.Piersanti
Danilo

VISTO che a norma dell’art.241 comma del D.Lgs. n.267/2000, in sede di nomina viene fissato il
compenso spettante al revisore entro il limite massimo di € 5.900,00 stabilito dal decreto del
Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005, così come precisato dalla Circolare del Ministero
dell’Interno Finanza Locale n.5 del 8 marzo 2007 salvo la possibilità di incremento a seguito
dell’approvazione da parte del Ministero di una nuova tabella con gli importi aggiornati a seguito
della modifica della normativa in questione;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze del 21.12.2018 che aggiorna i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei
conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti
locali ;

PRESO ATTO dei predetti limiti ;

RITENUTO pertanto di poter stabilire in € 7.100,00 il compenso annuo spettante al Revisore dei
conti da nominare per il triennio2020/2023, fatta salva la possibilità di incremento a seguito
dell’approvazione da parte del Ministero dei nuovi importi;

VISTI i pareri espressi a norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000, inseriti in
calce al presente atto di cui sono parte integrante e sostanziale;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto
Legislativo n.267 del 18.8.2000;

Con votazione unanime espressa per alzata di mano

D E L I B E R A

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce presupposto
e motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990;

DI NOMINARE, così come nomina, il Revisore dei conti Piersanti Danilo- designato per la
nomina, risultante 1° estratto nel sorteggio effettuato presso la Prefettura di Frosinone in data 30
Settembre 2020, in quanto non ricorrono le condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli
artt.236 e 238 del D.Lgs. n.267/2000;

DI FISSARE il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 7.100,00
corrispondente al limite massimo stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2018
fatta salva la possibilità di incremento a seguito dell’approvazione da parte del Ministero di una
nuova tabella con gli importi aggiornati a seguito della modifica della normativa in questione;

DI RICONOSCERE al revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente
sostenute per le presenze presso la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni nel
limite massimo pari al 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi.
Di dare atto che al relativo impegno di spesa per gli anni 2020 2021 2022 2023 provvederà il
Responsabile del Servizio Economico Finanziario.

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del 17-11-2020 - pag. 3 - COMUNE DI POFI



Con votazione separata, successiva e con voti unanimi espressi per alzata di mano dichiara la
presente immediatamente esecutiva.

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del 17-11-2020 - pag. 4 - COMUNE DI POFI



Pareri Proposta Consiglio Comunale n° 11 del 27-10-2020

OGGETTO: Nomina revisore dei conti triennio 2020/2023

IL
RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la Regolarita' tecnica esprime parere ai sensi dell’art. 49
D.Lgvo   18.08.2000, n. 267:

Data
Il Responsabile

f.to Ferrante Adriana
_______________________

IL
RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

 Per quanto concerne la REGOLARITA CONTABILE esprime parere ai
sensi dell’art. 49 D.Lgvo   18.08.2000, n. 267:

Data
Il Responsabile

f.to Ferrante Adriana
_______________________

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del 17-11-2020 - pag. 5 - COMUNE DI POFI



Il  presente verbale viene così sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLO PULCIANI

____________________________

Adriana Ferrante

____________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo
Pretorio del Comune oggi _____26-11-2020______ e per 15 gg. consecutivi.

Pofi,  26-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

Adriana Ferrante

____________________________

O R I G I N A L E

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del 17-11-2020 - pag. 6 - COMUNE DI POFI


